CÔNG BÁO/Số 93 + 94/Ngày 22-01-2016 25

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 33/2015/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2015

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2010/TT-BGDĐT ngày 14
tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định danh
mục các vị trí công tác phải thực hiện định kỳ chuyển đổi với công chức,

viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong ngành giáo dục

Căn cứ Nghị định số 36/2012/NĐ-CP ngày 18 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2008 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ
quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công
tác đối với cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01
tháng 11 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ quy định danh mục
các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công
chức, viên chức;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 35/2010/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 12 năm 2010 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định danh mục các vị trí công tác phải thực
hiện định kỳ chuyển đổi với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo,
quản lý trong ngành giáo dục.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2010/TT-BGDĐT
ngày 14 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định danh
mục các vị trí công tác phải thực hiện định kỳ chuyển đổi với công chức, viên chức
không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong ngành giáo dục (sau đây gọi chung là
Thông tư số 35/2010/TT-BGDĐT), như sau:

26 CÔNG BÁO/Số 93 + 94/Ngày 22-01-2016

1. Bổ sung Điều 2a trước Điều 2 như sau:
“Điều 2a. Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong ngành giáo dục
Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong ngành giáo dục là việc người đứng

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền quyết định điều động, bố trí, phân
công lại vị trí công tác đối với công chức, viên chức có đủ thời hạn định kỳ chuyển
đổi vị trí công tác tại các vị trí trong ngành giáo dục quy định tại Điều 5 của Thông
tư số 35/2010/TT-BGDĐT”.

2. Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 2. Nguyên tắc, nội dung, hình thức và trách nhiệm thực hiện việc định

kỳ chuyển đổi
1. Nguyên tắc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác: thực hiện theo quy

định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007
của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển
đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức (sau đây gọi chung là Nghị định
số 158/2007/NĐ-CP) và khoản 3 Điều 1 Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01
tháng 11 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ quy định danh
mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với
công chức, viên chức (sau đây gọi chung là Nghị định số 150/2013/NĐ-CP).

2. Nội dung, hình thức và trách nhiệm thực hiện việc định kỳ chuyển đổi vị trí
công tác: thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 10, khoản 2 Điều 11, Điều 12,
Điều 13, Điều 14, Điều 15, Điều 16 Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và khoản 5
Điều 1 Nghị định số 150/2013/NĐ-CP."

3. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 3. Thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác
1. Thời hạn chuyển đổi vị trí công tác 05 năm (đủ 60 tháng) đối với công chức,

viên chức đảm nhiệm các vị trí công tác quy định tại Điều 5 của Thông tư số 35/2010/
TT-BGDĐT.

2. Thời hạn chuyển đổi vị trí công tác có thể thực hiện sớm hơn (trước 60 tháng)
do thủ trưởng đơn vị quyết định, trong một số trường hợp sau:

a) Sức khỏe, năng lực không đáp ứng yêu cầu công việc;
b) Vi phạm phẩm chất đạo đức của công chức, viên chức; vi phạm quy chế làm

việc của cơ quan, đơn vị nhưng chưa đến mức phải áp dụng hình thức kỷ luật”.
4. Điểm b khoản 1 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“b) Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt cấp các

loại chứng chỉ đào tạo, bồi dưỡng trong hệ thống giáo dục quốc dân”.

 CÔNG BÁO/Số 93 + 94/Ngày 22-01-2016 27

5. Điểm a khoản 2 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“a) Tham mưu, tổ chức ra đề thi, tổ chức các kỳ thi trung học phổ thông quốc

gia, chọn học sinh giỏi, tuyển sinh trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp,
cao đẳng, đại học, thạc sỹ, tiến sỹ”.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc sở

giáo dục và đào tạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các tổ
chức, đơn vị và công chức, viên chức ngành giáo dục chịu trách nhiệm thi hành
Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Vinh Hiển